Mulieris ferocitas facinet.

tate effecerunt, quod posse effici, negaretur. Excisa sunt ab his rupes durissimi silicis, & campi montibus aggere aequati, & cōplanata fossuris montium iuga, quos Rhodij nihil diu munientibus patientes, primum missilibus summoere, deinde ad erumpendum etiam in munitiones atque opera animati, porta patefacta inuasērūt: turbatis vndiq; clamore & impetu, sese laboribus, nec animus, nec ars ad resistendum suis, qua quisque potuit per diuersas vias fugam faciebat, etiam milites custodes operum. Instabant ferociter Rhodij, crescente (ut fit) & alieno metu audacia. Multi qui explicare se ab impedimentis nequibant, aut alio casu ardati, fœdè occisi sunt. Et cum ingens multitudo accurreret è castris suis opem lat ura, maxima & latissima strages tunc per totos campos edita est: omnia quæ visus erat, constrata globis ancis, armis, cadaueribus, & inter ea humus infecta sanguine. Nam tormenta in eum euentum per muros & turres praparata, in medijs hostium phalanges, cuneosq; confertissimos, cum maxima vi frageq; & tonitru erumpentia, multos mortales pessunderunt. Quo genere pugna cum hostem semel bis atq; iterum eluderemus, munimenta sua noctu inientissimis vigilijs, quanta maxima poterat diligentia, accelerabat. Die custodia duplicata sunt, & tormenta ad exitum Rhodiorum opposita: qua non tam in vrbe eos continuerunt, quam quod timebant, ne crebris eruptionibus nimium attenuarentur presidij vires. Cumq; per hunc modum Rhodus terra verè obfessa esset, mari etiam, die noctuq; naues aliquot vento & remigio mobiles ante portus hostiū in salo starēt, adierūt prapropere magnum Magistrum nautici quidam, parati seu versare dolos, seu certa occumbere morti, dicentes rationem à se inuentam, qua hosti peropportunas insidias struerent: sineret modo eos facere, periculum esse nihil. Animus Magistri paululum arrectus annuit. Illi melopepones, vinas, aliosq; anni & regionis fructus scaphe imponunt, mutati arma atq; ornatum promissa barba, capite consuetudine Turcarum linteis turrato, conscendunt, tertia vigilia caelo obscuro tendentes ad eam insula partem, qua traiectus in continentem erat, gnari lingua & gētis, fructus suos vnum exponunt. Coemerunt mox Barbari profunda in empestiuaq; ac sordida gula. Epulas enim & quocunque tempore, vel ante lucem, & quocunq; loco sumunt, protrahuntq; illas à medio sapè die ad mediam noctem distenti, & madentes inter exoletorū misteria. Sunt enim libidinis in mares profusissima. nam per suasissimum habeo, neminem Turcam pudicum, aut vlla corporis parte purum esse. Diuentis hoc modo pomis ac fructibus, & inter contrahendum hostium animis atque consilijs cautè exploratis, nostri nauiculam à terra moluntur. Turca quibus obsidionis iniuncta tantum mirum in modum displicebant, nam praemisitata multitudine tormentorum, qualem nec viderant vnquã nec audierant, nusquam recipendi sese tutus locus erat. Omnia enim vi & impetuletales bombarda Rhodienses penetrabant: hortari, obsecrare nostros, ut in continentem illos traiciant. Qui simulata recusatione, negare se id facturos, nauiculam modicam esse, nec tantam multitudinis capacem, agrè tamē ut videbatur Barbaris, septem aut octo admiserunt. Hi ingenti do-

Nautici insidias Turcis moluntur.

Turci impuduci.

lore

lore suo, nostro vero gaudio Rhodum adducti, socio interprete à Preioanne
 & F. Gabriele summo militia praefecto turrim templi diuisi Ioannis editissimi
 mam scandere iussi sunt: unde per omnem circumuicinam insulam atq; in
 castra hostium prospectus erat. Cum multa & varia pro Ducum arbitrio
 rogari sineerè respondissent, inter cetera (quod hic adscribendum putauit)
 renunciantes tumultuum, ac etiam rerum nouarum initia, coniurationesque
 complures intra hostium castra exoriri, militum aliquot cuningens
 multitudo quotidie fame, miseria, tormentisque ab urbe emisus periret, &
 locus sepulturae uacans nullus extaret, sub pellibus tuguriolisq; se continere:
 nec inde à Ducibus, uocèue praconis extrahi posse plurimos secessionem
 & fugam meditari metu, magnitudineq; praesentium & futurorum periculorum,
 querentes frustra se conari dicentes, duces si sani essent, vim inexpugnabilibus
 inuictisque non intentaturos: Rhodum nequaquam Alba Pannonica comparandam,
 praesse Liladamum cum selectissimo Equitum robore, nouas auxiliarium copias,
 uel iusto praelio accessuras, resque melioribus & felicioribus quam ad
 Albam ducibus geri. Qua cum ad gratiam à captiuis auribus seruiantur,
 res tamen ipsa postea patuit. Nam Pyrrhus assiduus desertorum & se-
 ditiosorum inquisitor placatorque (tali enim tempore lenienda magis quam
 punienda vis erat) literis Constantino polimissis, Tyrannum in castra uocabat,
 opus esse celeri suo accessu, omnia seditioem & turpem fugam spectare,
 militum obsequium rumpere ausum, & imperia aspernari. Interim dum Tyrannus iter parat, compertum à
 ducibus pertransugas est (quos leuitas ingeniorum in omnibus bellis praebere
 solet) turrim fami Christianis pro specula esse. Quare promouente etiam
 odio crucis in fastigio erecta, nihil antiquius habuerunt, quam crebro
 are, magnitudine capitali bombardis excusso, turrim illam deicere. Quod
 dum diligentiissime faciunt, ecce Tyrannus quinto Cal. Sept. hora postmeridiana
 in castra uenit: ibi cum in uillam pernecessarij mei Iacobi Galteri, que
 Magasandras dicitur, uel casu, uel nomine loci arriidente descendisset,
 offendens omnia quaecumq; dici, aut fingi queunt, ignauia ac pauoris exempla
 in illo exorcitu, nihil instituto disciplinaq; meritum, aut imperio eorum
 qui praerant, agi: plus ex malis moribus sollicitudinis, quam ex copia ducentorum
 millium militum auxiliij, aut bonae spei accipiebat. Nihilominus uitate
 & indignatione tam erga suos, quam Rhodios efferruens. Seruata tamen
 temperantia inter iram suam & culpam subiectorum, uocatos ad concionem
 inermes, atq; etiam gladijs depositis, armato peditatu quindecim
 millium Chiriboardicorum, quos secum adduxerat, circumdedit, simul
 & fugestum ascendens sedit acis paulisper ammofecum cogitans, utrum
 in aures tantum seditiois animaduerteret, an plurimum supplicio uindicanda,
 tã fœdi exempli defectio, magis quam seditio esset. Vicit sententia
 lenissima ad multitudinẽ satis esse castigationẽ, rã silentio per praconem facto
 ita capit: Serui (neq; enim eos milites appellabat, ambitiosius id astimans,
 quam aut ratio militaris, aut maiestas sua postularet) quod genus
 hominum? Turcae ne milite, uincere assueti & quidem corpora, ora, uestimenta

Pyrrhus.

Oratio Turcici Imperatoris.

R sum,

tum, habitū meorum facta, dicta, consilia leuium transfugarū & desertio-
rum video. Fleu quantū me sefellit opinio mea. Abijt illa vis, vigorq̄, Tur-
censis: dilapsa sunt robora corporū & animorū, quibus Arabes, Persæ, Sy-
ri, Aegyptij, Mesij, Pannonij, Tribali, Epirota, Macedones, Thraces su-
perati sunt: immemores patria, sacramenti, disciplina militariū aduerfus
ducum iussiones, aduerfus summi imperij mei maiestatem ausfestis pugna
delectare, fugā moliri, inani cogitatione ac timore mortis & periculorum
militariibus viris indigno. Rhodum, si quis domi in conuiuijs, in compota-
tionibus, in circo, in foro nominaret, expugnaturos vos lingua iactabatis,
vix temperabatis manibus: hic experiri vim virtutemq̄ volo. sed credi-
distis fortē conspectis signis Rhodios supplices ante portam se & sua in fi-
dem potestatemq̄, vestram tradituros. Desinant omnes hoc sperare & di-
cere, mihi qui compertissimum habeo credant. Ignobilis & infamis ista ca-
uea (quam videtis) plena est feris effracissimis: quarum rabiem nunquam
sine maximo labore & cruore vestro domare poteritis. Domabimus ta-
men: nemo enim adeo ferus est, ut non miscere possit. Quod donec persece-
ro, hic aut mori, aut consensere decretum, ac iuratum: secus si unquam
dixero fecerōne, tum hoc caput cum classe, exercitu, & imperio, diris exe-
crationibusq̄, obnoxium deuotumq̄, semper esto. Nec plura effatus, nisi quod
clemens magis quam fenus princeps videri & esse cupiens, omnibus pri-
morum erratorum veniam condonabat. Citatis deinde nominati om-
nib. apud Tribunus impulsoribus, timore pudoreq̄, in verba tyranni iura
uerunt. Hunc finem exitumq̄, seditio militum apud Rhodum cepta habuit.
Omnia deinde melioribus auspicijs & intensiore ducum militumq̄, cura
acta sunt. Statuebantur locis diuersis duodecim anea machina, obsidione
ambusoni, quintum numerum haud superantes, ore in cælum erecto, base
arctiori versus terram, iacto bimestri qui altera obsidione tantum nouem
dierum fuit, dies noctesq̄, continuato, globos saxeos eptapalmares in tecta
templaq̄, semel ferè in caput magni Magistri proyicientes, sed plus omnino
timoris quam veri periculi attulerunt. Nam cum sonitu campani aris di-
uerso ab eo qui vel oppugnationem vel vim tormentorum in muros quati-
endos iudicaret, homines à speculatore sedere in fastigio sani periculi admo-
uerentur. duobus millibus huiusmodi globorum tantum decem occisi sunt.
Quod inter cetera quidā Apella renatus medendi artis professor hosti pro-
didit, cui versato inter milites trepidatione detecto tormentis expressa com-
fessio est peracti facinoris. lecerunt etiam globos cupreos, plenos intus bom-
bardis digit alibus, & inter eas exurimenta erant, bitumen, sulphur, pix li-
quida, foris coopertus sapius in urbem tortis funibus, cui stili ferrei acu-
tissimi inbarebant. Hi longo igne & que tractu volantes, dum casu suo cre-
pabant, omnia fædo fumo atque odore obsuscantes, quicquid astatat cum
incidenter stili illi, bombardulaq̄, fæda, necabant. Sed cum huiusmodi tor-
menta nec diu plueret, & sapius non frangeretur, liberata est ciuitas an-
cipiti periculo. Efferatior vis erat quadraginta bombardarum qua iactis
saxorum rotunditatis palmorum nouem, aliquando undecim, deformare

magis

Duodecim
in nea ma-
china.

Apella pro
dator.

magis quam solo equare murum poterant. Harum una, cum in domum, quam forte fortuna haud infelicissime prateribam, furibundo impetu irruisset, volatu suo me prostravit, Aethiopi sequenti, lapis evulsus caput & collum minutim contrivit. Et quia in Aethiopum nomen incidimus, nolo gentem quanquam servilem, frustrari sua laude. Tot enim oppugnatione dominos strenue & fidelissime adiuit. Inter machinamenta haec, quae oppugnatione altera ducis Paleologi haud plura quam quindecim erant: duodecim vasta & immoderate longitudinis, aenea machina & globos arcus saxeosque multo maiores iusto capite in oppidum evomebant: quibus appositissime nomina à serpentibus Basiliscis indiderunt: quòd tam machina quam bellua contractu suo omnia sedantes parem noxam miseris mortalibus adferant: ante ora omnium istarum machinarum sapius uno die in stationes singulas centum & triginta missilia, excutientium: quod licet multis supra naturam videatur, tamen ita rem esse diligenti observatione comperitum est. Barbari quoque à bombardis & conspectu Rhodiensum intetiores servarent, tabulas attignatione contigua inter se iunctas opposuerunt: quarum medium transversus introrsum axis sustinebat. Has Turca superiori capite funibus ad tormentorum calcem reducto, cum in tantum altitudinis subduxisset, ut capita machinarum detecta apparent, mox apposito ad forulum tormenti igne, murum quatubat. Est etiam alia arte atque ingenio hostis usus, ad tutelam suorum tormentorum, quae sine rotarum adminiculo super còtiguas tabulas humi prostratas iacentia texerat, valvis non alis neque se expandentibus, sed quae sine ductorio à milite utring, intra fossas abscondito clauderentur & aperirentur. Rhodius huiusmodi opera, quibus contractus reliquum dici & tormentum hosti inutile reddebat, praecipua cura ac diligentia tollebat: sed tantum animi presentiam virtutemque hostes praestiterunt, ut noctu reficerent, quae interdum bombardis dissipata erant: quae reficiendi pertinacia, & crebro suo missili igne, incendiisque cuniculorum Rhodij serò inopiam tormentarii pulveris senserunt: quem rotarum molarum per dies noctesque quinque mensum continuato, bis septem sotissimi equi ex splendido illo equitio magni Magistri atterebant, inter irrequictos triginta & sex liberorum hominum labores. Neque enim tunc temporis servili ministerio in re tam periculosa utendum videbatur: idque ne qua fraus contingeret, loco fidei custodia septo: cuius capere erat primum F. Desiderius Antagallus praefectus Manuacensis: postea Guliebnius Parisotus eques Gallus. Turris Nicolea, quam liberalitas ducum Burgundiae struxit, quòd insculpta marmoribus insignia attestantur, super molem, dextro cornu ante portum admirabilis antiquitatis arte & sumptu in mare proiectam: in qua stetitisse ferunt Colossum illum Solis, inter septem orbis miracula, primum: qui cum terrae motu corrumpisset, iacens quoque miraculo fuit: neque Rhody, quod Strabo dicit, prohibiti erigere rursus potuerunt. Mira & supra fidem captumque humani ingenij de hoc Colosso prodit liber Græcus, quem penes me habeo, seu verius libri quadam vetusta pars incerto auctore. Quae licet nihil minus semper qua-

Desiderius
Antagal-
lus.Colossus
Solis.

siuerim, quàm ut plus iusto à rerum ordine declinarem, historia in quinque
 libros diuisa. cum multis alijs inter iter & fugam mihi visis auditisque
 explicare proposueram, ut opere varietatibus distincto, legendis amena
 diuerticula essent: & animus mihi per varios casus, per tot discrimina re-
 rum in Latium a. To. memoria repetitioneque prætorum periculorum,
 constantior ac deuotior Deo liberatori redderetur. Sed id quoque alia ra-
 tione efficere potest, quare non putauit opera precium bonas horas vitæ in-
 re nec vtili nec necessaria collocare. Verum nunc ad rem turrinã, D. Ni-
 colao consecratam, cui cum supplemento trecentorum militum, inter quos
 fuere triginta fortissimi & nobilissimi sacri Equites, præsidebat Frater
 Guisotus Ragusius Gallus eques magnitudine, animiq; industria singulari.
 Hinc Turca per idem tempus diutino impetu tormentorum non modo in-
 utilis, sed etiam opprobriosa ipsi tentarunt. Quacunq; enim tormenta a opo-
 nebantur, ea tormentarum arcibus primis ferè ictibus aut arte sua, aut D.
 Nicolai ope adiuti disrumpebant. Cumque per hunc modum omnis cona-
 tus diurnus irritus ludibrioque hosti esset, noctu ad luna lumen, nihilo me-
 liori fortuna (bombardis interdum sub terra defossis, ne à nobis frangerentur)
 turrim impetijt. Quæcum occasum versus pateret hiatus, commodè
 equitem cataphractum capiente, factis supra quingentis Bombardarum
 ictibus, dimissa, nec aliter tentata à Barbaris est. Verum circa mania ci-
 uitatis cùm totius orbis oculi hoc bellum spectarent, opus mirum in mo-
 dum seruebat. Ingens cæptum, pertinax conatus, par vtriusque labor, in-
 dustria & spes haud dissimilis. Rhodiensi die noctuque irrequietissimo ad
 varios conatus hostium, neque ars neque vis defuit. Nam immani specu
 sub terram infra propugnaculum nouum effosso, fossatum rudere saxo,
 terra, sarmentis, opera hostili impletum, sedulo repurgabat. transuersis
 cuniculis hostium cuniculos duos & triginta excipiebat, & palam ac clam
 cæptis inimicorum audacter obuiam ibat: qui cùm nonis Septembris
 ab imo ad summum aperuissent, partem haud parvam peregregij propu-
 gnaculi Anglicani, incenso inflammatq; cuniculo, cuius violentissimo crepi-
 tu tota urbs nõ aliter quàm motu naturæ semel obsidionis tempore facto
 cõtremit. Quem cùm sentiret magnus Magister ante altaria armatus medi-
 usq; inter preces Sacerdotum canentium in Sacello pro introitu propugnaculi.
 Deus in adiutorium meum intende. Domine ad adiuuandum me festina: Capto
 omen (inquit) hostis adest, festinat in adiutorium Deus. Dãda nunc operatio
 nis est cõmilitones fidelissimi, fortissimiq; ut hic Ordo auspiciato instituitur,
 per rotas etates maioribus cultus, nec ab ullo hostium adhuc lasus, quantum
 in nobis erit, incolumis posteritati tradatur. Eoq; vehementius quod mag-
 nis dedecus est partem amittere, quàm omnino non parauisse. Plura dicerem
 nisi strenuis abundè dictum esse putarem. Et simul cum dicto, sequentes eas ille
 tio armorum. plenus spei bona atq; animi in hostes tendit: contra quos
 ferentes signa, licet vniq; tela conyicerentur, custodes propugnaculi arma
 & corpora intrepide obiciebant, deturbabantq; manipulos militum, per hi-
 antem fossuram ingredi conantes. Hisq; turbatis, ac pedem referentibus,
 cæserit

cateri qui ponere ant, quos nec extracti aggere nec timor satis muerat
 (nam plerisque, sacula tormentis: aut manu emissa vulnerabant) paulatim
 retrocedere cœperunt, quorum ignavia increpita, dux Mithriaphus suis succun-
 ctentur, solum ascensurum seminat ur. Barbari ducem circumfusidentes,
 cum ulalatu, strepituq; maris sui in pugna ineundi, certamen in se aut ant,
 æquatus itaq; viribus, prælum aliquandiu atrox fuit: summatimq; Ædu-
 ces hortabuntur, et milites pugnant. Potuissentq; Barbari, si aduersus
 partem ruina prostratam leuia tormenta opposuissent, cum vix quicquam
 nostrarum sine cade, aut vulnere scire potuisset, eo impetu propugnaculum
 capere. Sed cum undiq; tuba, clamor, et hortationes, aures, circumsonaret,
 in capite tota turbida celo tempestas, teloria ferreusq; ingrueret imbër, et
 oppidani Equitibus immixtis, saxa et picem sulphure tædæq; admixtam in
 Turcas conijcerent, nec animos, nec vires Christianorum amplius feren-
 tes nondum recepti signo dato, terga verterunt, turmatimq; abiunt: ni-
 hilq; ordinum, aut imperij memores passim, quæ cuiq; proximum fuit, fuga
 effunduntur. Bombardæ per mirros dispositæ, in abiunt et vagos cruen-
 tissimam stragem fecerunt, uti prius cum è castris magno agmine in præli-
 um ruerent. Ceciderunt hæc oppugnatione multi Christiani et inter stre-
 due pugnant, et Soccisos Equites Gallos, Hispanosq; Philippus quidam
 Lommelinus Ligur negotiator, qui ab Alexandria venerat. Staphylea
 civis Rhodius. Plurimi vulnerati sunt: F. Henricus Marsellus signifer: F.
 Petrus Mela Saonenfis, præfectus cuiusdam onerariae naui, qui ambo vul-
 nere obierunt. F. Michael Dargelmunt summus Triremium, et propugna-
 culi præfectus, amisso sagitta oculo, post grauem infirmitatem superuixit.
 Enituit etiam in huius propugnaculi custodia, fortitudo cuiusdam Equitis
 Itali, quem Baptistam Romanum vocant, et F. Francisci Teis Eugitani.
 Hostium, quos belli euentus aut lesit, aut necavit, certum numerum ser-
 bere non possum. Qui modestissime mihi loqui videntur, mille caesos ferunt.
 Templum strata, supplicationes indictæ: Deo ob victoriam, honos habitus.
 Muliercula quadam Hispana gentis, singulæri vita sanctimonia, quæ ab
 urbe Hierosolyma redierat, nudis pedibus frequens circa aras est templa,
 stipem publicam, quam non tam saepe emendicabat, quam a sponte offe-
 rentibus accipit, rursus in pauperes erogans, sedulo hominibus religionem
 innotiebat: Deum pœnas sagittiosorum isto bello expectere ceterum vltione
 sceleratorum facta, urbi et mœnibus parsuram. Hæc sibi per quietem, atq;
 inter præces obnunciat a esse, per sancte affirmabat: Etiam sanctum aliquid
 et prouidum habere putabat: nec aut consilia eius a spernari, aut respon-
 sa negligere, vulgus violabat: ad eò deuinctas sibi habet mortaliu mentes
 religio, sed miseros sefellis sua vates. Dum hæc domi aguntur, F. Desideri-
 us Podius præfectus urcis Feraclea, qui multarum rerum cognitionem in
 recessu habet, quam ut est modestissimus, palam non ostendat, ex insula per-
 nauiculam uniebat, captos perfugæque ad se dicere, quod magnates
 quidam in Rhodo, secreta consilia cum hostibus communicabant, qui vi-
 am sibi subterranea sternebat, in septo Equitum exituram ad Fanu Ioan-

Philippus
Ligurius
Ligur.

Muliercula
Hispana y. a
tit.

Desiderius
Podius.

nis Colossensis. Sicut enim à Colossi illius, quem diximus, memoria (non quòd quisquam Colossas Phrygia ciuitatem cum Rhodo confundat) locum appellant Græci, tam Turcarum, quam Latinorum imperio subiecti, qui linguam tantum Græcorum habent, sicut speciem hominum, moribus ritibusque, effertiores quam vlli Barbari. Magnis animorum motibus ciuitas agitata est nunciò perniciosi & occultiissimi mali, neque enim scire poterant homines qua via contra foderent, quo loco, quo tempore, die an noctu, in otio vel in tumultu eruptura foret vis illa terrigenarum. Iamque non praemuris & mœnibus solum vigiliae erant, sed quisque domi suae, magni praemij primo euulgatori à Magistro propositis, armatus, anxiusque terra partem expectabat. Indicia conuulsi, cum nomina haud exprimerentur, Magister silentio suppressit: verum prodidit exitus, quinto Idus Septembris, quintoque die post primam oppugnationem. Propugnaculum Britannorum, quorum hac obsidione non cōtemnenda manus bello perijt, praelio multo acriori primo, iterum tentatum est, irruerant per ruinas septem animosi vexilliferi, cum delecta iuuenū manu. Et cum pauci propugnatores pluribus pares esse non possent, ignominia accepta fuisset, nisi delecti Equites duce magno Magistro, cum signo sacra miuita superuissent. Ad cuius primum conspectum Turca haud aliter quam fulgetris miraculose attōnti, cum superiores essent, ad suos se receperunt Mustaphus impigre suo munere fungens, inclinata nulla notabili causa aciem sedulo restituebat. Cateri duces militem terga vertentem, iterum vi, gladius, & exhortationibus in praeliū retruserunt. Itaque pudore & imperio superante metum, pugnam denuo capessunt. Rhodij imbre sagittarum laborabant. Sed ceperat omnium animos, pectoraque obliuio vnicuique, mortis cogitatio aberat. Hoc vnum solum meminerant, hos esse hostes, quos superiori pugna cum strage & ignominia repulissent. Qua virtute dum praelium in tertiam horam protraheretur, Barbari vires atimique defecerunt: inter duo milia, qua manus militaris & tormentata prostrarunt, missa sinistro cornu è propugnaculo Cosquinense (quod vocant) dextro Hispanensi, ceciderunt tres Satrapae, indusi holosericeo pallio ad pedes demisso: tam inhabili ad pugnam indumento Barbaros vestiri moris est. Ex nostris pro tanta multitudine hostium, sanè pauci signifero F. Ioachimo de Cluys sagitta exoculato vexillum amissum fuisset, nisi properè F. Emericus Ruyaulx singulari magnitudine Eques Auernus illud ab hostibus seruasset. Venerat hic cum commissione suo F. Balthasare Augustino Equite Hispano, ex Creta insula in Rhodum obfessam. Magnum & audax facinus. Iterumque per mediam hostium classem in Pactolum iuit, copias auxiliares acceleraturus: sed inuidia diligentia sua, & misera urbi fortuna. Mustaphus secundo iam praelio infelicitè commisso, vilescere apud Tyrannum cepit. Pyrrhus quo apud eum, omnesque Turcas gratiam & dignitatem suam tueretur, aggerem è terra lapideque ante stationem Italicam intra mœnia prostructum magna diligentia, continuatōque impetu decem & septem immanium bombardarum quatuebat. Nec segnius stationem Equitum Galliae Narbonensis, quibus imperabat F. Raymondus

duo Ricæri præses Bithynia, cuniculus est tormentis demoliebatur. Habuerant ambo sibi à quopi.am, qui specie emenda ancillula, à Georgio Sanctonino, ciue Rhodio, secret a urbis notauerat persuasum, oppidum hac parte capi posse: quos quoniam res obtulit silentio præterire non fuit consilium, quin utriusq. mores, quantum ingenio possem, aperirem. Igitur his ingenium, crudelitas, perfidia equalia fuere: magnitudo animi par. Item religionis nostra contemptus, in mare libido ambobus profusissima: quam in Pyrrho minuit et as, auget in præside Cassio. Hic dâdo, audêdo, ignoscendo (simulat enim clementiam, ut plerâq. alia bona) gloriam adeptus est: ille auctoritate, consilio, studio, publicæ utilitatis apud suos clarior. Sed hac parte, et reliquis oppidis locis, nobilissimus Eques à Narbonensi Gallia F. Gabriel Chier præfectus Augustalis, fraudibus et conatui hostium semper maturè obuius fuit: pauperes urbanos atq. agrestes profusissima largitione pecuniarum suarum, ad cuniculorum effosionem, cui operi præsidebat impellens. Quod ubi sentiebat Cassius, paululum impetus suos repressit. Pyrrhus prædurus et pertinax senex, Equites Italos quotidianis ferè, ac leuibus præliis lacecebat. Sæpe etiam instructa sub signis acie, illos aggressus est. Si quidem decimo Calendas Septembres iustus copijs occultatis, intra vallum decem pedum altitudine, muros ciuitatis superans, structum seruili ministerio hominum ex Mæsia Valachia allatorum. aggerem militarem illum erectum principatu optimi Emerici Ambofi magni Magistri Rhodij, quem diximus muro Italico præiacere, cum subita iuuenum manu inuasit, trucidatis aliquot, qui præsidio erant, et omnia magis quam prælium expectantibus. Sed cum repentino sonitu aris campani, ingens urbana multitudo, immisit etiam sacri milites accurrerent, maxima vi certari cæptum: hostes a quo loco pedem firmantes, haud facile depelli quiuerunt. Pyrrhus strenuè laborantibus succurrere, integros pro saucijs accersere, omnia providere: contra Equites memores nominis Rhodiani, et pristina virtutis sua pugnam æquabant. Quod ille videns signo dato, recentes suos extra vallum prodire iubet, scatis, grumisque accumulatis lapidum tormentis euulsoium. aggressi milites, prope summa cæperant. Oppidani insubeuntes saxa uoluerunt, ignes longurij ad ipsum factis immittere, detrudere eos sparsis ferrarijsq. sudibus. Bombardarij propugnaculi Cosquinenfis et Carectani, quod custodiebat venerandus senex F. Fernandus gentilis, latus oppugnantium pesendo, et nullo tormento ferè frustra emissis, maximâ hominum armatorumque stragem ediderunt. Extremum tunc agmen procedere non audebat, primores sensim retrocedere cæperunt. signa equina cauda qua principum naualium sunt, et impicta lintea qua ducum terrestri exercitus fluctuare. Quod dux videns, postquam duas horas maiore animo quam fructu pugnasset, canere receptui iussit. nostrum plurimi læsi, inter casos occubuerunt Equites Itali, hostium ingens numerus. Mouerat iratum ducem in nos iactura nobilissimi viri (si modo ulla sit inter Barbaros et unius tyranni mancipia nobilitas) qui pridie huius diei tormento traiectus, decubuerat, dum incautus inferiori, veste holoferica: superiore, redemiculo aureo

nt eu. l.

Perdinhões
Gentilis.

lo aureo

lo aureo indutus, longam virgam rubram manu gestans, ante ora propugnatorum obambulates. aiunt fuisse Protyrannum, penes quem summa rerum in sula Eubœæ erat, Solymanus hoc amisso, haud minorem dolore concepit, quam ante a quum bombardæ accuratus è statione Anglicæ emissa, ei ingeniosissimum artificem, summumq; rei tormentaria præfectum abstulisset. Sed nunc ad tertiam oppugnationem Anglicanam sty lum diuertimus, qua ut felicior quam duæ primæ Mustapho procederet, operamq; consilium cum Achimeto Hispanorum oppugnatore partitus est. Hic cum maximâ muri partem quem illi tuebantur, ignito, violenter que diffractum subter effosorum cuniculorum, in altum æra eiecisset, nube terreni pulueris obfuscatos statim maxima vi adortus est, neque segnius Mustaphus quinq; vexilla inferens, Britannos aggrediebatur. Pugna duobus locis simul anceps & atrox fuit. Mustaphus unumqueng, nominans hortabatur, putaret se contra latrones, piratas, pro patria, pro libertate, pro aris atq; foci, qua toties illi violarent certare. Contra Rhodij, manu magis quam verbis strenui, intrepidè resistebant. Christophorus Vualderic armorum & nauigandi peritus, Germanus Eques, vrbisq; Imperialis Hagenau summus præfectus ac Commendator, qui Rhodij in pace ius laboriosissimè ac integerrimè dicebat, quum præsidis Graciæ omnes contra se conatus, supra terram bombardis, & sibi ex curiculis ludificatus esset, necessario præsidio ad stationem suam dimisso, huc se conferens, cominus gladio cum hoste depugnans, duo illi vexilla extorsit. Barbari omnes cum strage & ignominia reiecti. Achimetanus miles & si animosior fuerit, iam in summa altissimi muri euaserat, nihilo tamen felicior leuibus enim tormentis iussu & consilio Martiningi per tectæ domorum in frontem oppositis, & lauolateræ bombardis nouis propugnaculi, cui præsidebat F. Ioannes Manpasus: item dextro ex opere militari, ad radices porta Athanasiana, quod F. Florentius Guuereaux diu magno animo & periculo corporis defendit, missilibus impetitus, victoriam nobis reliquit, nec letam, nec incruentam. Nam strenuissimus quisq; aut occiderat in prælio, aut grauiter vulneratus decesserat. Preianus in gula tormento vultus accepit, nec tam è letale. Ioânes Buoch strenuus & magnanimus Eques, ærarij triumphus, & Turcomastix (id dignitatis nomen in legione Britannica est) cum semper vim & oppugnationem Turcicam futuram negasset, morte sua vtrâq; expertus est. Occisus est enim inter Anglos, quibus ut Hispanis cum supplemento auxiliari opem ferebat. huc finem habuit secundus ærarij Triumphus. Tertium Deus ad grauiora merita que supplicia seruauit. Achimetus strenuus alioquin ac prudens dux, indignatus quod voti compos non fuisset, propugnaculum Hispanum maiore postea vi tormentorum quatiebatur, modico inde spacio locatorum. Nec minorem vim omnium que ad vrbes euertendas pertinent experti sunt Auerni, quos in prælium ducebat Frater Raymūdus Rogerius, magnanimus & strenuus Eques, patre Gallo, Rhodi natus, nono Calendæ Octobres. Aduersus hunc, commissum sibi locum strenuè impigre que tuentem, magna vis Barbarorum è castris processit, spem habens fragore cuniculi ducti ad basim mu-